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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

В современных условиях сельскохозяйственного производства ключевой

задачей является повышение эффективности технологических операций за счет

оптимизации эксплуатационных характеристик тракторной техники. Решающее

значение имеют два взаимосвязанных фактора: улучшение тягово-сцепных

свойств машин и снижение их уплотняющего воздействия на почву. Давление

движителей на грунт признано одной из наиболее острых проблем, поскольку

даже незначительное превышение предельно допустимых значений нарушает

структурное состояние почвы, ухудшает воздухо- и водопроницаемость и замед-

ляет биологические процессы, обеспечивающие рост растений. Многократные

проходы техники приводят к формированию плотных комьев, препятствующих

развитию корневых систем, а современные серийные тракторы зачастую не со-

ответствуют требованиям ГОСТ 26955-86 по давлению на почву, что усиливает

экологические и агротехнические риски.

Сравнительный анализ ходовых систем показывает преимущество гусе-

ничных тракторов: большая опорная поверхность обеспечивает высокие тягово-

сцепные свойства при равномерном распределении нагрузки, снижая уплотняю-

щее воздействие на почву. Однако высокая стоимость и узкая специализация гу-

сеничных машин ограничивают их применение преимущественно энергоемкими

операциями на тяжелых или переувлажненных грунтах. Колесные тракторы,

напротив, универсальны, но теряют эффективность на слабонесущих почвах ран-

ней весной, что ведет к неполной годовой загрузке.

Перспективным направлением повышения тягово-сцепных свойств и сни-

жения уплотняющего является применение съемных гусеничных ходовых си-

стем – тяговых гусеничных модулей (ТГМ). Модули монтируются на серийные

колесные тракторы без изменения конструкции, позволяя адаптировать машину

к почвенно-климатическим условиям. Применение ТГМ снижает удельное дав-

ление на грунт до 50–60 кПа, повышает тяговый класс и минимизирует буксова-

ние, что критично при работе с тяжелыми орудиями. Таким образом реализуется

комплексное решение задачи повышения производительности и сохранения пло-

дородия земель.

Необходимость разработки и внедрения отечественных ТГМ актуализиру-

ется состоянием тракторного парка России. Дефицит техники превышает 223,5

тыс. единиц, при этом большинство эксплуатируемых машин физически и мо-

рально устарело. Переоборудование избытка тракторов класса 1,4 (139,2 тыс. ед.)

в технику переменного класса 1,4–2,0 посредством ТГМ способно ликвидиро-

вать дефицит без капитальных инвестиций в производство новых машин, что

особенно важно в условиях ограниченного финансирования и санкционных огра-

ничений на импорт. Зарубежные съемные системы (Mattracks, Soucy Track) не-

доступны либо экономически нецелесообразны.

Таким образом, создание съемных гусеничных модулей для колесных

тракторов является своевременной научно-практической задачей, сочетая требо-

вания повышения тягово-сцепных качеств, сохранения агрофизических свойств

почвы и оптимизации структуры отечественного тракторного парка.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованиями и разработками в направлении повышения тягово-сцеп-

ных свойств колесной и гусеничной техники занимались многие ученые в России

и зарубежом: Агейкин Я.С., Атаманов Ю.Е., Бейненсон В.Д., Гребнев В.П., Гусь-

ков В.В., Держанский В.Б., Дидманидзе О.Н., Канделя М.В., Кацыгин В.В., Кел-

лер А.В., Крючков В.А., Ксеневич И.П., Кутьков Г.М., Лапик В.П., Львов Е.Д.,

Федоткин Р.С., Шарипов В.М., Arvidsson J., Bellentani L., Damme L. ten, Dwyer

M. J., Greve M. H., Gillberg M., Guarnieri A., Keller T., Lamandé. M., Molari G.,

Munkholm L. J., Okello J. A., Scarlett A. J., Schjønning P., Trautner A., Walker M.,

Westlin H., Sedoni E.

Цель работы: обоснование параметров и режимов работы тяговых гусе-

ничных модулей для колесного сельскохозяйственного трактора класса 1,4.

Задачи работы:

1. Обоснование компоновки тяговых гусеничных модулей с изменяемой

площадью контакта гусениц с опорной поверхностью.

2. Обоснование параметров зацепления ведущего колеса тяговых гусенич-

ных модулей с резиноармированной гусеницей.

3. Обоснование параметров подвески тяговых гусеничных модулей, выбор

параметров и метода изготовления упругих элементов.

4. Разработка ходовой системы трактора с тяговыми гусеничными моду-

лями.

5. Проведение прочностных расчетов несущих конструкций и их оптими-

зация.

6. Разработка эскизной документации, включающей чертежи модуля, спе-

цификации узлов и требования к сборке. Учитываются особенности монтажа на

тракторы класса 1,4 и совместимость с существующими системами управления.

7. Техническое сопровождение производства прототипов: контроль каче-

ства сборки, проверка соответствия геометрических параметров, настройка ме-

ханизмов регулировки контактной площади.

8. Проведение испытаний направленные на уточнение скоростных пара-

метров и подтверждения повышения тягового класса.

Так же будет учтен подбор комплектующих: учитываются доступность ма-

териалов на внутреннем рынке, их устойчивость к коррозии и износу, а также

соответствие требованиям по весу и прочности. После изготовления опытных

образцов проводятся лабораторные испытания, направленные на оценку их сов-

местимости с трактором, проверку работоспособности в условиях имитации ре-

альных нагрузок и анализ влияния модулей на тяговые характеристики машины.

Результаты испытаний позволят скорректировать конструкцию перед переходом

к полевым тестам.

Внедрение подобных систем в производство способно решить ряд страте-

гических задач: повысить годовую загрузку техники за счет расширения ее функ-

циональности, сократить сроки весенне-полевых работ благодаря возможности

раннего выхода на переувлажненные поля, а также снизить экологический ущерб

от уплотнения почвы. Кроме того, модернизация существующего парка тракто-

ров класса 1,4 с помощью тяговых гусеничных модулей станет экономически эф-

фективной альтернативой закупке новой техники, что особенно актуально в

условиях ограниченных бюджетов сельхозпроизводителей и необходимости им-

портозамещения.

Научная новизна работы.

1. Обоснованы параметры и режимы работы съемных тяговых гусеничных

модулей переменной площади опоры для тракторов тягового класса 1,4. Пред-

ставлены проектировочные и поверочные расчеты элементов конструкции гусе-

ничных модулей: узлов приводы с ведущими колесами и гусеницами; несущих

конструкций; рамы опорных катков и системы подрессоривания; механизмов

натяжения и регулирования площади контакта гусениц с опорной поверхностью;

стабилизаторы тангенциальной устойчивости.

2. Принцип управления тягово-сцепными свойствами трактора за счет ме-

ханизма регулирования площади контакта гусеницы с опорной поверхностью с

перспективой автоматизации. Такое решение позволяет изменять длину опорной

ветви гусеницы в диапазоне 1–1,5 м без разборки модуля и без изменения натя-

жения гусеницы.

3. Результаты экспериментальных исследований функциональных свойств

трактора с ТГМ.

4. Аппаратно-программный комплекс для измерения скоростных свойств

трактора, а также результаты экспериментальной оценки скоростных свойств с

применением этого программно-аппаратного комплекса.

Практическая значимость

1. Конструкция тягово-гусеничного модуля для трактора тягового класса

1,4 с системой изменения площади пятна контакта.

2. Сниженное буксование колесного трактора при использовании съемных

тягово-гусеничных модулей.

3. Снижение удельного давление на почву до 50–60 кПа при использовании

съемных тягово-гусеничных модулей, что удовлетворяет нормативным требова-

ниям по ГОСТ Р 58655-2019 «Техника сельскохозяйственная мобильная. Нормы

воздействия движителей на почву».

4. Механизм изменения площади контакта и натяжения гусеницы вместе

со стабилизатором тангенциальной устойчивости.

Положения выносимы на защиту.

1. Параметры и режимы работы съемных тяговых гусеничных модулей для

тракторов тягового класса 1,4.

2. Принцип управления тягово-сцепными свойствами трактора за счет ме-

ханизма регулирования площади контакта гусеницы с опорной поверхностью с

перспективой автоматизации.

3. Результаты экспериментальных исследований функциональных свойств

трактора с ТГМ.

4. Результаты экспериментальной оценки скоростных свойств трактора с

применением разработанного программно-аппаратного комплекса.

Апробация работы осуществлялась в рамках выступлений и докладов на

международных и всероссийских конференциях:

– Чтения академика В.Н. Болтинского (Москва, 17-18 января 2025г);

– Чтения академика В.Н. Болтинского (Москва, 17-18 января 2023г);

– Чтения академика В.Н. Болтинского (Москва, 17-18 января 2022 г);


[…]


ственную экономию за счет сокращения потерь урожая в колее и уменьшения

переуплотнения почвы. Для отечественного ТГМ совокупные затраты на 1 га

снижаются с 4250 до 3180 руб., что формирует годовую экономию порядка 1,07

млн руб. на 1 000 га и обеспечивает окупаемость около 4 лет.

Таблица 8 – Статья затрат на эксплуатацию трактора с колесным и гусе-

ничным движителем за 1 га

Показатель Колеса ТГМ Импорт

Топливо 1 400 1 400 1 400

Труд 400 300 300

Ремонт/ТО 0 50 50

Амортизация 0 450 450

Потери урожая 2 450 980 980

ВСЕГО, руб/га 4 250 3 180 3 180

Сравнительная экономическая эффективность (1 000 га/год)

Таблица 9 – Итоговые показатели

Показатель ТГМ Импорт

Годовая экономия, руб 1 070 000 1 070 000

Снижение себестоимости, % 25,2 25,2

Срок окупаемости, лет 4,2 4,2

На МТЗ-82.1 зафиксировано увеличение тяги с 1,4 до 2,7 тс и площади

пятна контакта с 0,15 до 0,45 м², что объясняет уменьшение буксования и глу-

бины колеи. В данном сценарии топливная составляющая не дифференцирова-

лась, но даже без нее результат остается устойчиво положительным.

Таблица 10 – Справка по производителям и ориентировочным ценам

(2023–2025 гг.)

Производитель/модель Назначение Диапазон

(валюта)

Оценка, млн руб

Poluzzi Standard/ULTRON

(пара)

Комбайн 80–150 тыс EUR 8,4–15,8

Poluzzi RX-9 (4 модуля) Трактор 140–220 тыс EUR 14,7–23,1

SoucyTrack (пара) Комбайн 70–150 тыс USD 7,0–15,0

SoucyTrack (4 модуля) Трактор 100–180 тыс USD 10,0–18,0

Camso CTS HS (пара) Комбайн 90–160 тыс USD 9,0–16,0

Mattracks Agri (4 модуля) Трактор 45–100 тыс USD 4,5–10,0

Zuidberg GripTrac (4

модуля)

Трактор 60–120 тыс EUR 6,3–12,6

ATI Track Systems (пара) Комбайн 120–200 тыс USD 12,0–20,0

Отечественный ТГМ

(базовый)

Трактор — 4,5

Проведенный технико-экономический анализ показывает, что установка

отечественного тягового гусеничного модуля на серийный колесный трактор

экономически целесообразна даже при неизменном удельном расходе топлива:

переход на гусеницы увеличивает площадь пятна контакта, тем самым снижает

удельное давление на почву и ее переуплотнение, сокращает потери урожая, а за

счет гусеничного хода, который позволяет увеличить загрузку двигателя и

фактически переводит машину в более высокий тяговый класс, а срок окупаемо-

сти решения остается на уровне зарубежных аналогов, несмотря на то, что рас-

четы проведены для опытного образца, изготовленного в условиях подорожания

металлопроката, вызванного текущей внешнеэкономической обстановкой.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена актуальная научно-практическая задача

снижения уплотняющего воздействия колесного трактора класса 1,4 на почву

при одновременном повышении его тягово-сцепных свойств за счет создания и

обоснования параметров съемного тягово-гусеничного модуля (ТГМ) с регули-

руемой геометрией опорной ветви. Сформулированная цель – обеспечить управ-

ляемое изменение площади контакта движителя с опорной поверхностью при со-

хранении совместимости с базовым шасси – достигнута через последовательное

выполнение комплекса расчетно-аналитических, конструкторских и экспери-

ментальных этапов диссертации.

По итогам исследования было выполнено:

1) общая компоновочная и кинематическая схема ТГМ с механизмом из-

менения длины опорной ветви, что обеспечивает регулирование площади пятна

контакта без разборки узлов и изменения натяжения гусеницы; реализован прин-

цип управления тягово-сцепными свойствами через пятно контакта с опорной

поверхностью в диапазоне изменения опорной ветви порядка 1–1,5 м;

2) расчетно-аналитическое обоснование параметров зацепления ведущего

колеса с резиноармированной гусеницей, показана целесообразность диапазона

начальных окружностей ведущих колес D₀зад = 834…932 мм (для переднего мо-

дуля 525…587 мм) при согласовании кинематики зацепления и скоростного ряда

трактора;

3) обоснованы параметры подвески ТГМ и конструкция опорных катков,

реализована система микроподрессоривания и виброизоляции с балансирными

каретками, обеспечивающая копирование микрорельефа и снижение пиковых

нагрузок;

4) разработаны электронные модели элементов ходовой системы и силовая

модель нагружения ТГМ; проведены расчеты НДС основных узлов и зацепления,

подтверждающие требуемые запасы прочности;

5) прочностные расчеты несущих элементов и проведена их оптимизация

по критериям прочности и технологичности, с подбором серийных материалов и

проката, обеспечивающих требуемые механические свойства и экономичность

изготовления;

6) подготовлена эскизная документация (узлы, спецификации, требования

к сборке) и конструкторские решения для монтажа на тракторы класса 1,4, вклю-

чая стабилизатор тангенциальной устойчивости и систему изменения площади

пятна контакта;

7) обеспечено техническое сопровождение изготовления прототипов и от-

ладка механизмов регулирования контактной площади, изготовлены и испытаны

опытные образцы, подтвердившие работоспособность решений;

8) функциональные и тягово-скоростные испытания. Получены экспери-

ментальные подтверждения снижения буксования, роста реализуемого тягового

усилия и перехода базовой машины в более высокий фактический тяговый класс

по ГОСТ 27021-86, для типового примера «Беларус 82.1» зафиксировано увели-

чение тяги с 1,4 до 2,7 тс при росте площади контакта с 0,15 до 0,45 м².
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