ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Дегтярева Никиты Ивановича** «Обоснование параметров и режимов работы тяговых гусеничных модулей для колесного сельскохозяйственного трактора класса 1,4», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Перспективным направлением повышения тягово-сцепных свойств колесной техники и снижения ее уплотняющего воздействия на почву является применение съемных гусеничных модулей ходовых систем – тяговых гусеничных модулей (ТГМ). Диссертационная работа **Дегтярева Никиты Ивановича** (РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева) посвящена применению ТГМ с резиноармированной гусеницей на колесной тракторной технике.

Об актуальности работы свидетельствует тот факт, что премьера новой серии тракторов CLAAS AXION 9 CMATIC в первый день выставки Agritechnica 2025 увенчалась вручением премии «Трактор года», трактору AXION 9.450 TERRA TRAC с его уникальной концепцией полугусеничного хода.

Цель работы **Дегтярева Никиты Ивановича**: обоснование параметров и режимов работы тяговых гусеничных модулей для трактора тягового класса 1,4. (Беларус-82.1).

Для обеспечения эффективной работы трактора на гусеничном ходу определяются следующие конструктивные параметры: геометрические размеры гусеничного обвода (длина опорной поверхности и ширина гусеницы выбираются исходя из необходимости снижения давления на почву); радиус ведущего колеса модуля согласовывается с трансмиссией базового трактора для сохранения скоростных диапазонов передач; учет сцепной масса модулей позволяет реализовать потенциал двигателя за счет увеличения сцепного веса. Посредством тягового расчета трактора с ТГМ обосновываются тяговые характеристики. Тяговое усилие на крюке с установкой ТГМ позволяет трактору класса 1,4 работать с орудиями, предназначенными для более высоких классов, за счет снижения буксования. **Дегтяревым Никитой Ивановичем** зафиксировано увеличение тяги с 1,57 до 2,68 тс при росте площади пятна контакта с опорной поверхностью с 0,15 до 0,45 м².

Таким образом, в диссертационной работе предложено решение актуальной научно-практической проблемы – снижение уплотняющего воздействия колесного трактора класса 1,4 на почву при одновременном повышении его тягово-сцепных свойств за счет создания тяговых гусеничных модулей с регулируемой геометрией обвода, регулируемой площадью контакта гусениц с опорной поверхностью; комбинированным гусеничным зацеплением ведущего колеса с резиноармированной гусеницей с диапазоном начальных окружностей ведущих колес $D_{0зад} = 834...932$ мм; системой микроподдрессоривания и

виброизоляции с балансирными каретками и опорными катками, обеспечивающими копирование микрорельефа опорной поверхности и снижение пиковых нагрузок; гидрофицированной системой натяжения гусениц. Разработаны электронные модели и силовая модель нагружения ТГМ, проведены расчеты напряженно-деформированного состояния конструкций ТГМ методом конечных элементов.

Новизна тягового гусеничного модуля с изменяемой площадью контакта для колесного трактора защищена патентом на изобретение.

Отметим, на наш взгляд, несколько спорное утверждение автора, о том, что повышение тягово-сцепных свойств позволит трактору «Беларус-82.1» работать с орудиями тягового класса 2. В стандартном колесном исполнении буксование (до 15-18 %) служит своего рода «предохранительным клапаном». При чрезмерной нагрузке колеса просто проворачиваются, сбрасывая избыточное напряжение с валов и шестерен. При использовании тяговых гусеничных модулей буксование снижается до 3-5 %. Весь крутящий момент, который раньше уходил в «пробуксовку», теперь жестко передается через зубья шестерен и шлицевые соединения. В результате, если агрегатировать трактор орудиями 2-го класса (рассчитанными на тягу 20 кН вместо 14 кН), реализуемый крутящий момент на конечных передачах может превысить расчетный предел прочности, несмотря на то, что двигатель способен «тянуть» более тяжелое орудие за счет сцепления.

По материалам диссертационной работы опубликовано 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ; статья в Scopus; патент на изобретение; 8 статей в сборниках материалов конференций, Чтения академика В.Н. Болтинского и пр.

Выполненная диссертационная работа «Обоснование параметров и режимов работы тяговых гусеничных модулей для колесного сельскохозяйственного трактора класса 1,4» является завершенным научным исследованием, решающим актуальную научно-практическую задачу, содержание работы полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор **Дегтярев Никита Иванович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Генеральный конструктор ОАО «МТЗ»

И.А. Земцов

Ведущий инженер-конструктор КБ трансмиссий
энергонасыщенных тракторов, научный руководитель
отраслевой лаборатории тракторостроения, к.т.н.

В.В. Супин

15.04.2026